
 
 

 
 

Prot. Rif. n. 894 

  

Bagnolo Piemonte, 23/02/2021 

All’Albo e al Sito web dell’Istituzione scolastica 
 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, con ODA su MePA per l’acquisto di forniture informatiche con il Fondo per 

l’innovazione digitale e la didattica laboratoriale” – piano gestionale 3 – del bilancio del 

Ministero dell’istruzione, ai sensi del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 (Decreto Ristori): 
acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica 

digitale integrata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, 

anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle 

piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete. 

 

CUP: B51D20000880001 

Importo complessivo assegnato all’Istituzione scolastica: € 9.688,58 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del d.lgs 165/2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss. 

mm. ii.; 

VISTA la Legge 296/2006 art. 1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che per 

affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 si può procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 –Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19.04.2017 n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18.04.2016 

n.50; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 44 e 

45; 

TENUTO 

CONTO 

In particolare, delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

 - n. 0000894 - 23/02/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 
 

 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'Attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 

deliberato dal Consiglio d'Istituto; 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020, recante ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

la nota prot.n. AOODGEFID 33100 del 16/11/2020, contenente misure per la 

didattica digitale integrata. Art. 21 del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n. 137. 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020, n. 155; 

il Decreto MI Prot. n. 155 del 02/11/2020 di ripartizione dei suddetti fondi; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

che l’articolo 21 del citato decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, prevede 

l’incremento di 85 milioni di euro, per l’anno 2020, del fondo di cui all’articolo 1, 

comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per l’acquisto di dispositivi e strumenti 

digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da 

concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel 

rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo 

delle piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria 

connettività di rete; 

il decreto di assunzione a Bilancio del suddetto finanziamento; 

VISTA la Legge 28.12.2015 n. 208 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che 

le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, provvedano ai propri approvvigionamenti 

tramite Consip S.p.A. o soggetti aggregatori; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il 

sistema delle convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 

2674 del 5/3/2013); 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante 

convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. 

MIUR 3354 del 20/03/2013); 

VERIFICATO che le convenzioni attive su CONSIP, in data 30/11/2020, riportavano lo stato di 

“Disponibilità esaurita”  e che successivamente dal 05/03/2021 è attiva una 

convenzione Consip per l’acquisto di “PC Desktop e Workstation” contenente 6 lotti 

ma con un quantitativo minimo ordinabile pari a n. 10; 

 
CONSIDERATO 

che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l'art. 328 del DPR n° 207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sottosoglia attraverso il MEPA della PA; 

PRESO ATTO che gli articoli individuati idonei allo svolgimento delle attività, sono presenti sul 

Mercato Elettronico, per cui si intende procedere utilizzando la Piattaforma del 

MEPA con la procedura di Ordine diretto di Acquisto (ODA) ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO 
 
 
VISTA 

l’art. 36 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede l’osservanza del rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 dell’11/02/2021 di approvazione del 

 - n. 0000894 - 23/02/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 
 

 
VISTA 

Programma Annuale 2021; 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

PRESO ATTO 

 

 

 

CONSIDERATA 

VISTA 

che le spese relative all'acquisto delle attrezzature di cui sopra sono da iscrivere in 

conto competenza, nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato", scheda illustrativa finanziaria denominata 

“Risorse art.21 DL 137/2020”; nello specifico categoria "A03–Didattica"; 

la presenza di alunni certificati presso il plesso della Secondaria di 1° grado; 

l’autodichiarazione Prot. n. 1829 del 21/04/2021 relativa all’applicazione dell’IVA 

agevolata al 4% ai sensi dell’art. 2 comma 9 del D.L. nr. 669 del 31/12/1996, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge nr. 30 del 28/02/97 (applicazione 

dell'aliquota I.V.A. agevolata al 4%per le spese sostenute per i sussidi tecnici e 

informatici rivolti a facilitare l'autosufficienza e l'integrazione dei soggetti portatori di 

handicap di cui all'art. 3 della legge 5/12/92 nr. 104); 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. 

n.97/2016 (FOIA); 

EFFETTUATA 

VISTI 

Un’ indagine di mercato in merito alle forniture da acquisire; 

i preventivi di spesa forniti per le vie brevi dalle Ditte confluite nella sottostante tabella, 

tutte presenti sul MEPA; 

PRECISATO che gli articoli da acquistare corrispondono, sul piano quali - quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presentano 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO che in capo ai soggetti affidatari non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

 

TUTTO CIÒ VISTO E 

RILEVATO  

DETERMINA 
 

Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 Di procedere all’acquisto delle strumentazioni previste dal DECRETO LEGGE N. 137 ART. 21 

DEL 28 OTTOBRE 2020 – DECRETO RISTORI – MISURE PER LA DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA con affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante Ordine di Acquisto (ODA) da svolgersi sul MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) alle Ditte presenti sullo stesso 

come sopra individuate per gli articoli e le quantità di seguito elencate: 
 
 

CIG DITTA OGGETTO IMPONIBILE IVA TOTALE 
ZC330C2B0F 2F Multimedia N.3 Document Camera 

AVER U50 5MP 

444,00 97,68 541,68 

ZC330C2B0F 2F Multimedia N.1 PC  Sostegno 
Secondaria “ACER 

i5/10400/12 

GB/SSD500GB/SCHEDA 
VIDEO DEDICATA 2 

GBWIN10 PRO + KIT 

576,50 26,39 602,89 

 - n. 0000894 - 23/02/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 
 

Tastiera 

Z2930C22E3 ZETAELLE SRL - N.2 PC Lenovo 

essential V15-IIL i7; 

- N. 5 PC HP 250 G7 
Asteroid Silver i7; 

- n. 3 Internet Key 

5.313,00 1.168,86 6.481,86 

Z7830CA503 KEDEA 

DESIGN SAS 

di BINCARDI 
DANIELE & C.  

Licenza biennale 

GSUITE Education 

490,00 107,80 597,80 

Z1330C3091 MEDIA 

DIRECT SRL 
(Campustore) 

n.2 Notebook 

convertibile TURN 
T303 

1.198,00 263,56 1.461,56 

TOTALE     9.685,79 

 

 

per la spesa complessiva di €. 9.688,59 Iva compresa; la cifra residuale, pari a € 2,79 verrà versata 

nell’apposito capitolo di spesa, secondo le modalità comunicate. 

Art. 3  Di indicare il CUP: B51D20000880001 ed i CIG corrispondenti relativi alla fornitura in oggetto 

in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

Art. 4  Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva; 

 

Art. 5  Di precisare, sin da ora, che: 

1. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

2. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017; 

 

Art. 6  Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico di 

questo Istituto Prof. Nicola Rossetto 

 

Art. 7  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene 

pubblicata, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa: 

 Nell’albo on line dell’Istituzione scolastica Sez. Amministrazione trasparente;  
 Sul sito web istituzionale http://www.ics-bagnolopiemonte.it/ sotto la Sezione bandi di gara e contratti. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. NICOLA ROSSETTO 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 - n. 0000894 - 23/02/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa


